
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 768 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4293;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA SIMONE MARQUES PORTILHO, 
Id. Funcional nº 5225099/3, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Departamento de Recursos Humanos, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 02 de Fevereiro de 2015 a 31 de julho de 2015.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 022 DE 20 DE JULHO DE 2015

CONCEDER a servidora BRANCA ELIETE FREITAS DO LAGO 
SOUSA, Id. Funcional nº 106739 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 2º Centro Reg. de Saúde 
- Sta. Izabel do Pará - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Setembro de 2015 a 01 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 24 de Julho de 1997 a 23 de Julho de 2000. 

PORTARIA Nº 756 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS AMIM PINHEIRO 
RAIOL, Id. Funcional nº 5110505 / 1, ocupante do cargo de 
BIOQUIMICO, LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 05 de Outubro de 2015 a 03 
de Novembro de 2015, referente ao triênio 27 de Novembro de 
2001 a 26 de Novembro de 2004. 

PORTARIA Nº 755 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEICAO CARNEIRO 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 3199479 / 2, ocupante do cargo 
de PSICOLOGO, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 
de Outubro de 2015 a 03 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 22 de Agosto de 2010 a 21 de Agosto de 2013.   

PORTARIA Nº 753 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor CHESTER DARLAN DE SOUZA SOARES, 
Id. Funcional nº 57192587 / 1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado na Unidade de Reabilitação 
- Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015, 
referente ao triênio 16 de Outubro de 2007 a 15 de Outubro de 
2010. 

PORTARIA Nº 1286 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE DAMASCENO 
BARBOSA, Id. Funcional nº 54180337 / 3, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Reduto 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2013 a 31 de Janeiro de 2013, referente ao triênio 21 
de Janeiro de 2008 a 20 de Janeiro de 2011. 

PORTARIA Nº 758 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor FRANCISCO EDUARDO MOREIRA 
CAMPOS, Id. Funcional nº 6081835 / 2, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de 
Outubro de 2015 a 03 de Novembro de 2015, referente ao triênio 
04 de Janeiro de 1997 a 03 de Janeiro de 2000. 

PORTARIA Nº 748 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora JOSIANY DA COSTA GARCIA ALBIM, Id. 
Funcional nº 5595339 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente 
Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente 
ao triênio 24 de Maio de 2009 a 23 de Maio de 2012. 

PORTARIA Nº 753 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA JOSE SOARES MAFRA, Id. 
Funcional nº 54192787 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo 
II - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 13 de Março de 2009 a 12 de Março de 2012.

PORTARIA Nº 752 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ROSENIRES COSTA E SILVA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 5157803 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Novembro 
de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2008 a 01 de Julho de 2011. 

PORTARIA Nº 749 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora PATRICIA DO CARMO LIMA, Id. 
Funcional nº 55585801 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 

RADIOLOGIA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente 
ao triênio 10 de Maio de 2009 a 09 de Maio de 2012. 

PORTARIA Nº 747 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora SUELY MARIA MACHADO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 115533 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Novembro 
de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 17 de 
Junho de 1995 a 16 de Junho de 1998. 

PORTARIA Nº 754 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora LUCIANA MILER MAGALHAES ARAUJO, 
Id. Funcional nº 54191282 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo 
II - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 19 de Julho de 2011 a 18 de Julho de 2014. 

PORTARIA Nº 756 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE VICENTE DA COSTA MATOS, Id. 
Funcional nº 5139546 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no Centro de Saúde - Nossa Senhora da Paz 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Dezembro de 2015 a 01 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 
13 de Julho de 1993 a 12 de Julho de 1996. 

PORTARIA Nº 766 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora TERESA MARIA POMPEIA GUIDAO, Id. 
Funcional nº 104469 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2015 a 
29 de Novembro de 2015, referente ao triênio 01 de Agosto de 
1999 a 31 de Julho de 2002. 

PORTARIA Nº 767 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora TERESA MARIA POMPEIA GUIDAO, Id. 
Funcional nº 104469 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 30 de Novembro de 2015 
a 28 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 
2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 

PORTARIA Nº 761 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora DIMARILDE DIAS FERREIRA, Id. 
Funcional nº 99376 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 
2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 01 de Abril 
de 2012 a 31 de Março de 2015. 

PORTARIA Nº 763 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ALDILENE SOARES DOS REIS 
VERGOLINO, Id. Funcional nº 57206357 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no Departamento de 
Administração e Serviços - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 19 de Outubro de 2015 a 17 de Dezembro 
de 2015, referente ao triênio 16 de Outubro de 2008 a 15 de 
Outubro de 2011. 

PORTARIA Nº 764 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ALDILENE SOARES DOS REIS 
VERGOLINO, Id. Funcional nº 57206357 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada no Departamento de 
Administração e Serviços - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 18 de Dezembro de 2015 a 15 de Fevereiro 
de 2016, referente ao triênio 16 de Outubro de 2011 a 15 de 
Outubro de 2014. 

PORTARIA Nº 746 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA JOANA CORREA COSTA, Id. 
Funcional nº 6080170 / 3, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE SAUDE, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Novembro 
de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 01 de 
Fevereiro de 1997 a 01 de Fevereiro de 2000. 

PORTARIA Nº 750 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA DE NAZARE SILVA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 2058650 / 2, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 01 de Julho de 2000 a 30 de Junho de 2003. 

PORTARIA Nº 751 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARCIA LUIZA BLANCO AVILA 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 5722780 / 2, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente 
Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, referente 
ao triênio 27 de Dezembro de 2005 a 26 de Dezembro de 2008. 

PORTARIA Nº 757 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora GISELE GUIMARAES RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 54191848 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Marcelo Cândia - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Novembro de 2015 a 02 de Dezembro de 2015, 

referente ao triênio 19 de Agosto de 2008 a 18 de Agosto de 
2011. 

PORTARIA Nº 762 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, Id. 
Funcional nº 112380 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 19 de Outubro de 2015 a 17 de Novembro 
de 2015, referente ao triênio 17 de Setembro de 1989 a 17 de 
Setembro de 1992. 

PORTARIA Nº 760 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora RAQUEL CONCEICAO DOS ANJOS, Id. 
Funcional nº 105988 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 
de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 01 de 
Julho de 2008 a 30 de Junho de 2011. 

ERRATA
ERRATA da Portaria de licença prêmio n° 888/25.09.2009 , 
publicada no DOE n°31.519/06.10.2009, correspondente ao 
período 01.10.2009 a 30.10.2009, que concedeu Licença Prêmio 
ao servidor RAIMUNDO ANTONIO XAVIER DA SILVA, processo nº 
2009/288277, lotado na UBS PEDREIRA.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 30.08.2003 A 29.08.2006.
Leia-se: TRIÊNIO DE 17.09.2005 A 16.09.2008.

PORTARIA N° 744 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 522/29.06.2015, de Licença 
Prêmio publicada no DOE Nº 32.974/18.09.2015, que DETERMINA 
30 dias de licença prêmio para o  servidor BERNARDINO RIBEIRO, 
Matrícula nº 5150159/1 no período de 03.09.2015 a 02.10.2015, 
em virtude de LICENÇA SAÚDE. processo nº 2013/604662 .

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 752 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/288308.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora ELSE CLEIDE 
DE SOUZA LUCAS, Matrícula n° 57205660/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Saúde de São 
Caetano de Odivelas, por um período de (02) dois anos, a contar 
de 02.07.2015.

PORTARIA N°. 765 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/360031.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora TATIANE 
FERRAZ TIRAPELLI, Matrícula n° 54182982/2, ocupante do cargo 
de Psicólogo, lotada na Divisão de Treinamento, por um período 
de (02) dois anos, a contar de 01.09.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.10.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 882524

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 106/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 067/SESPA/2015, Processo nº 
99445/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.974 de 18/09/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado para atender 
a solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 05/10/2015 a 05/10/2016.
Empresa: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S.A, 
CNPJ nº 33.009.945/0002-04, com sede na Rod. BR-153, S/N - 
Km 42, Parte C - Zona Urbana - Anápolis - GO, CEP: 75045-190 

Tel.(11) 3719-7908 - email: Brasil.licitacoes@roche.com, 
neste ato representada pela Srª. LISANDRA LOPEZ TURASSA 
THOMAZ portadora do CPF: 263.635.728-94 RG: 20.612.419-3.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTITATIVO V. UNT. V. TOTAL

07 RITUXIMAB 500 
MG SOL. INJ.

FRASCO/AMPOLA 500  R$ 
4.568,84 

 R$ 
2.284.420,00 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 882571


